Bu durumun farkında olan ilk dönem İslâm devletleri, ulema sınıfını iktidarın kontrolü altında tutmanın yollarını aradılar.³ Toplumun dinî tasavvurunun şekillenmesinde önemli bir kurum olan vaaz ve vâizlik, ilk olarak Hz. Muaviye (ö. 60/680) döneminde resmi bir hüviyete bürünmüştür. “Her geleneğin kendine hâs taraftar kazanma yolları olduğu”⁴ gerçeği İslâm toplumu için de geçerlidir. Bu bağlamda Hz. Muaviye'nin, kendisi hakkında toplumda oluşan olumsuz kanaatleri bertaraf etmek maksadıyla hususi hikâyeciler tuttuğu da bilinmektedir.⁵ Dönemin siyasi ve dinî atmosferinin mücadelecî

yapısı Hâriciler, Şiâ ve Zeydiyye gibi fırkalara mensup vâiz ve hatiplerin ortaya çıkmasını da hızlandırmıştır. Öyle ki bu vâizlerin halka hitap ederken şiirler söylemesi ve kıssalar anlatması dinleyicileri heyecanlandırıyordu. Vaazın ya da hutbenin toplumu yönlendirmedeki önemi, Emevi Halifesi Mervan b. Hakem'in (ö. 65/685) de yönetim anlayışında kendisini göstermiştir. Hakem, bayram namazından önce hutbe okumak istediğinde cemaatten birisi ayağa kalkarak "Hutbe namazdan sonra okunur" şeklinde itiraz etmiştir. Halife bunun üzerine "Ey Filan, o adet terkedildi" diyerek yeni bir uygulama başlatmış; vaaz ve hutbe ile toplumu yönlendirmek istemiştir.⁶

Abbasiler döneminde resmi bir görevi bulunmayan vâizler de halka hitap etmeye başlamış, zamanla sultanların saraylarında etkili konumlara yükselmişlerdir. Örneğin Mu'tezilî düşüncenin önemli isimlerinden Amr b. Ubeyd (ö.144/761), Halife Mansur (136-158/754-775) döneminde⁷ etkili olmuş, i'tizal fikrinin saray çevresinde itibar kazanmasını sağlamıştır. Sultanların ve toplumun vâizlere olan saygısı, onların dini otorite olarak benimsenmesinin yolunu açmıştır. Bununla birlikte zaman içerisinde vâizlerin iktidarın ve hilafetin aleyhinde gelişen olaylara zemin oluşturması, kimi dönemlerde vâizlerin denetlenmesini ve kontrol altında tutulmasını bir zorunluluk haline getirmiştir. Örneğin Mu'tazîd-Billah döneminde (279-289/892-902) kıssacı vâizlerin Sünnîler ve Şiîler arasındaki ihtilafî körükleyici konuşmalar yapması, Bağdat'ta bu gibi kişilerin vazlarının yasaklanması ile neticelenmiştir. Bununla birlikte bazı dönemlerde iktidarın mezhebi eğilimlerine destek veren vaazlar talep edilmiştir. Örneğin Bağdat'ta Râfizîlerin alenî olarak sahabe ve Ehl-i sünnet hakkında saygısızca ifadeler dile getirmesinden rahatsız olan Halife, vâizleri görevlendirmiştir. Dönemin meşhur vâizlerinden olan İbnü'l-Cevzî (ö.597/1200), Râfizîlerin söylemlerine karşı çıkmış, sahabeye karşı saygısızlığın cezalandırılacağını ilan etmiştir.⁸

Memlükler döneminin meşhur âlimlerinden ve edebiyatçılarından İbn Nübâte (ö. 768/1366) yönetici (Halife ve emîr) için vaaz ve vâizin taşıdığı önemi zikreder. Vâizin toplumu yönlendirmedeki etkisi kadı ve diğer hukukçulardan daha fazladır. Zira onların camilerdeki kürsüleri toplumun geneline, kamuya hitap eden bir mevkidir.

Osmanlılar döneminde de vaaz ve vâizler, din anlayışının şekillenmesinde önemini korumuştur. Özellikle XVII. yüzyılda ortaya çıkan Kâdızâdeliler hareketi, vâizlerin toplum içinde oynadıkları rolü göstermesi bakımından önemlidir. İlk olarak vâiz Kadızâde Mehmed Efendi'nin (ö. 1045/1635), dönemin meşâyihından Abdülmecid-i Sivâsî (ö. 1049/1639) ile aralarında başlayan fikri tartışmalar daha sonra tekkelerin basılması, tütün yasakları ve kahvehanelerin kapatılması, camilerde küçük çaplı eylemlerin ortaya çıkmasına sebep olmuştur.¹⁰ Kâtip Çelebi'ye göre bitmeyen bu tartışmalar, taassubu alevlendirmiş toplumu bölmüştür.¹¹ Osmanlı tarihinde Kâdızâde Hareketi olarak ortaya çıkan hareket, kendi çağında yaşanan İslami anlayışın ve sosyal hayatın bir tenkidi olarak dikkat çekmektedir.¹² Dönemin edebiyatında da vâizlerin toplum üzerindeki menfi etkilerini gösteren şiirler mevcuttur. Örneğin Niyaz-i Mısri (1105 / 1694) bir şiirinde durumu şu şekilde tasvir eder:

*Bugün bir meclise vardım oturmuş pend ider vâiz
Okur açmış kitabını bu halkı ağlatır vâiz
İki bölmüş cihan halkın birini cennete salmış
Eliyle kürsüden biri tamuya sarkıtır vâiz
Çıkar ağzından ateşler yakar şeytan-ı melunu
Sanırsın yedi tamununun azabı kendidir vâiz
Tamuya şöyle doldurmuş içinde yok duracak yer*

Daha sonra Fatih Dersiâmlığı görevinin yanı sıra şer’î hâkim- lerin yetiştirilmesi amacıyla kurulan, sonraları Mekteb-i Kudât adıyla anılacak olan Mekteb-i Nüvvâb müdürlüğüne atanmıştır (5 Eylül 1909). Burada Osmanlı dönemi temel fıkıh kitaplarından olan Molla Hüsrev’in *Dürrerü’l-Hükkâm* adlı eserini kürsü şeyhi olarak vefat ettiği 1327/1909 senesine kadar okutmuştur.¹⁹ Âsâriye câmii Cuma vâiz- liği ve 1894 yılında atandığı Tedkîk-i Müellefât heyet üyeliği de onun resmî görevleri arasındadır.²⁰ Müellefât tetkik heyetine tayin edilmesi kariyerinde önemli bir noktadır.

Her hakkı sahibine aiddir." Rahmi Efendi, *Tefcîru't-tesnîm*, 7.

³² Rahmi Efendi, *Tefcîru't-tesnîm*, 69.

iman, İslam, amel konusu etrafında kullandığı kaynaklara temas etmek istiyoruz. Mev'iza noktasında Ebü'l-Berekât Hayrüddin Nu'mân b. Mahmûd el-Âlûsî (ö. 1317/1899) tarafından yazılan ve kısa zaman içinde büyük ilgi gören *Gâliyetü'l-Mevâ'iz* isimli eseri, bunların en önemlilerindendir.³³ Tefsir eserleri içerisinde Kâdı Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) *Envârü't-Tenzîl'i* ile Osmanlı döneminin meşhur âlimlerinden İsmail Hakkı Bursevî'nin *Rûhu'l-Beyân'ı* temel tefsir kaynaklarıdır. Bu eserlerin ortaya koyduğu tefsir anlayışını müellif, Osmanlı düşünce dünyasının vazgeçilmezleri arasında olan ve irfan geleneğini besleyen Hâfız Şîrâzî'nin (ö.792/1390 [?]) *Divân'ı*³⁴, *Mesnevî*³⁵, Nâbî (ö.1124/1712) *Dîvân'ı*³⁶ Sâdi Şîrâzî'nin (ö.691/1292) *Gülüstan* ve *Bostân'ı*³⁷ Molla Câmî'nin (ö.898/1492) *Bahâristan'ı*³⁸ ile tezyin etmeye çalışmıştır. Özellikle kelâm konularının değerlendirilmesi sadedinde *Mevâkıf*³⁹ ve *Şerhu'l-Akâid* hâşiyeleri gibi⁴⁰ Osmanlı Sünnilik tasavvuruna yön veren metinleri kaynak olarak tercih edişi dikkat çekmektedir. Kelâm eserlerinde ayrıca toplum inancının taşıyıcı metinleri diyebileceğimiz temel ve orta düzey eserlerden *Emâli*,⁴¹ Ali el-Kârî'nin (ö. 1014/1605) *Emâli* kasidesi üzerine yazmış olduğu *Davû'l-Me'âlî* şerhi,⁴² itikadî konularda başvurulan eserlerdendir. Osmanlıca kaynaklardan Birgivi'nin (ö.981/1573) *Ravzatü'l-Cennâtı*, Kadızâde'nin *Vasiyyetnâme* üzerine yazmış olduğu şerh ve *Umdetü'l-İslam* gibi Türkçe ilmihal tarzı itikat eserleri de zikredilebilir.⁴³

Böylesi bir tercih, dönemin varlık anlayışını gösteren temel ilkelerden biri olan “eşya zıddı ile bilinir” kaidesi çerçevesinde meselenin ele alınmasından ileri gelir. Bu noktayı dile getiren müellif, küfür kavramını dil ve terim anlamları yönünden incelemiştir. Konu hakkında özellikle Birgivi'nin (ö. 981/1573) *et-Tarîkatü'l-Muhammediyye* adlı eserine de atıfta bulunan yazar, “Kalbin Afetleri” kısmında zikredilen afetlerin/mühlikâtın en önemlisi ve ilkinin küfür olduğunu belirtir. İnsanın kendisini dünya ve ahirette zarara uğratacak bu meseleyi bilmesi bir görevdir.

⁵⁷ Rahmî Efendi, *Tefcîrû't-tesnîm*, 64.

⁵⁸ Rahmî Efendi, *Tefcîrû't-tesnîm*, 64.

⁵⁹ Rahmî Efendi, *Tefcîrû't-tesnîm*, 69; Eğinli, bu görüşleri naklederken dönemin ünlü alimlerinden ve Bağdad bölgesinde selefi düşüncenin en etkili simalarından olan Âlûsî'den (ö. 1317/1899) etkilenmiştir. Değerlendirmedeki benzerlikler için bk. Numan b. Mahmud el-Âlûsî, *Ğâliyetü'l-mevâiz* (Beyrut: Dârü'l-Minhâc, 2011), 102-107.

⁶⁰ Rahmî Efendi, *Tefcîrû't-tesnîm*, 64.

⁶¹ Rahmî Efendi, *Tefcîrû't-tesnîm*, 67.

⁶² Müellif aynı yerde klasik iman tanımını daha sonra zikretmiştir. Bk.

*Vaaz Edebiyatında Hadisler*. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2021.
- İlmiyye Sâlnâmesi*. Dârü'l-Hilâfeti'l-Aliyye: Matbaa-i Âmire, 1334.

Extended Summary

This research is about the work called *Taffîr al-tasnîm fî qalb al-salîm*, which consists of the sermons of Eğinli Rahmi Efendi (d. 1327/1909), a nineteenth-century Ottoman preacher. Based on the content of the work, it seems that Eğinli explained the basic principles of belief, especially faith, to the members of the Ottoman Muslim community who were confronted with modern thought. The distinctive aspect of the study is that it deals with the work of a preacher

The tabligh institution which was officially founded by Muawiya as an instrument of legitimacy against the criticisms levelled to his authority. While the Abbasid caliphs' respect to preachers made them gain prestige around the palace on the one hand, this also paved the way for Mu'tazili scholars such as Amr b. Ubaid (d. 761/144) to be considered religious authorities. During periods of intense sectarian conflict, preachers appointed by the government tried to avoid conflict by delivering sermons in line with the official religious discourse. Ibn Nubate (d. 1366/768), one of the famous scholars of the Mamluk period, points out of that the job preacher is even more effective than the job of qadi in directing the society. He also emphasizes that the ruler should be careful when appointing preachers not to cause segregation in society.